

روز صنعت و معدن و تقویت ساخت داخل

علی فدویان

دهم تیرماه، بر پایه‌ی مصوبه‌ی شورای عالی انقلاب فرهنگی، روز صنعت و معدن نامیده شده‌است. اختصاص این روز، فرصت مناسبی است تا به مهم‌ترین موتور محرکه‌ی اقتصاد یعنی بخش صنعت و معدن، نگاهی اندیشمندانه شود. چرا که این بخش در مقام عامل مولد اشتغال پایدار در افزایش تولید ناخالصی ملی و درآمد سرانه، نقش بسزایی دارد. با وقوع انقلاب صنعتی، تقریباً در کلیه‌ی زمینه‌های صنعتی، کشاورزی، ساختمانی، دارویی، دفاعی، الکترونیک، بهداشتی و… مواد معدنی و کانی‌های اقتصادی به عنوان مواد اولیه یا مواد خام و همچنین توسعه‌ی صنایع، نقش بسیار مهمی بازی می‌کنند و درمجموع یکی از رکن‌های اصلی در اقتصاد هر کشور شمرده می‌شوند. بدیهی است که این‌گونه ثروت‌های خدادادی و سرمایه‌های ارزشمند، باید به ضرورت مورد استفاده قرار گیرند که ضمن حفظ حقوق نسل‌های آینده، با به کارگیری روش‌های اصولی و صحیح، حداکثر منافع از برداشت آن‌ها حاصل گردد. به طور کلی رسیدن به اتحاد و اتفاق نظر و اتخاذ شیوه‌های هماهنگ شده برای توسعه صنعتی ولین و مهمترین گام همکاری در دو بخش دولتی و غیر دولتی است این بدیهه جهت و کارساز بر پایه همکاری و وحدت رویه ملی، می‌تواند جوش کمی و کیفی فعالیت‌های تولیدی صنعتی کشور را به ارمغان بیاورد. ایران، با در اختیار داشتن منابع و ذخایر سوختی و هم‌چنین دیگر مواد معدنی مورد نیاز صنایع مختلف، از کشورهای غنی دنیا به شمار می‌آید. استخراج معادن و معدن کاری و توسعه‌ی صنعت در زمینه‌های گوناگون صنعتی، از دربارز در کشور ما متداول بوده‌است. تاریخ‌نگاران، نوشته‌اند که مردم ایران، از اولین کسانی بوده‌اند که مس را استخراج و ذوب کرده‌اند. آثار بسیاری از حفاری‌های عظیم که در بیش‌تر معادن ایران و بخصوص معادن سرب و مس دیده می‌شود. نمونه‌های باقیمانده از ظروف و وسایل فلزی نیز، نشانگر فعالیت‌های گسترده‌ی معدنی و صنعتی می‌باشد. طی سال‌های اخیر، کشورما درجهت مقررارت زدايي و آزاد سازي تجارت گام‌های اساسی ارزنده‌ای برداشته و به موفقیت‌های قابل تحسینی دست یافته است. به این ترتیب، طرح سامان دهی اقتصادی دولت شکل گرفته و استحکام می‌پذیرد. اصلاحاتی که در زمینه تعدیل نرخ‌های مالیاتی و تجمع عوارض و دریافتی‌های دولت از صنایع به عمل می‌آید، یک فعالیت بنیادی است که می‌تواند به سرعت و میزان آن، تا آن حد که برای بخش خصوصی در راستای دست زدن به هر نوع فعالیت مثبت اقتصادی و کارآفرینی شوق برانگیز باشد، بیافزاید. همچنین، تصویب نهایی قانون جدید جلب و حمایت از سرمایه گذاری‌های خارجی یک گام اساسی درغلبه بر یکی از مهمترین موانع سرمایه گذاری در کشور محسوب می‌شود. طبیعی است که رفتار هماهنگ و همسان در قبال سرمایه‌های داخلی و خارجی می‌تواند در افزایش سرمایه گذاری کل نقش سازنده داشته باشد. در زمینه توسعه صادرات غیرنفتی کشور، بایستی بسیاری ازمقررات مزاحم از میان برداشته شود که طلیعه نتایج مثبت آن حرکت به سوی جهش صادراتی خواهد بود. با ادامه و توسعه این برنامه مثبت، افزایش صادرات اقتصادی کشور در شکل گرفته و به این ترتیب منجر به گسترش همه جانبه صادرات شود. ظرفیت به کار مشغول می شوند و صنایع جدید ایجاد می شود و مشکل بیکاری که مهمترین مساله کشور محسوب می شود، همراه با کاهش تورم حل خواهد شد. رف عمواند تولید، تعامل بیشتر دولت با بخش خصوصی و ایجاد فرصت برای استفاده از نخبگان و دانشگاهیان در حوزه بخش صنعت می تواند نقش قابل توجهی در توسعه همه جانبه در کشور داشته باشد. راهکار برون رفت از مشکلات کنونی تقویت ساخت داخل و تولید قطعات وارداتی با تکیه بر توانمندی نیروهای مستعد و پرتلاش داخلی است.

یادداشت

استراتژی توسعه صنعتی

جمیله عبودی

بسیاری از کشورهای دنیا به صنعت و یا صنایع معدودی در جهان شناخته می‌شوند و در این زمینه نشانه‌ای تجاری شناخته شده‌ای دارند که سهم مهمی از بازار دنیا را در اختیار گرفته‌اند. ژاپن را به تیویتا و سونی، کره به سامسونگ و ال‌جیو فنلاند را به نوکیا می‌شناسند. ما گرچه هم اکنون تعداد زیادی از محصولات را تولید می‌کنیم، اما جز همان معدود مواردی نظیر پسته، زعفران و نفت که به صورت خام صادر می‌شود،در هیچ زمینه‌ای در دنیا شناخته نمیشویم و هیچ محصولی با ارزش افزوده بالا نیست که بازار مهمی از دنیا در اختیار ما باشد. فقدان استراتژی توسعه صنعتی در کشور مشکلات عدیده‌ای را ایجاد کرده است. مشخص نبودن بخش‌های اولویت‌دار و صنایعی که باید در آنها خلق مزیت شود، سبب شده است منابع کشور به درستی هدایت نشوند و دستاوردهای توسعه‌ای برای کشور به همراه نداشته باشند. بیشتر صنایع در بخش‌های متکی به رانت و مواد خام تمرکز پیدا کرده‌اند. از سوی دیگر دوگانگی در پنگاه‌های صنعتی به این معنا که درصرد زیادی از بنگاه‌ها دارای اندازه کوچک و متوسط و درصد بسیار کمی در اندازه بزرگ فعالیت می‌کنند، چالش دیگری در این بخش است. این موضوع بیانگر این است که ساختار روابط در صنعت توسعه‌یافته بین سطوح مختلف بنگاه‌های کشور شکل نگرفته است. از دیگر مشکلات بخش صنعت، وابستگی به برآمدهای نفتی است که به نحوی که افزایش درآمدهای ارزی حاصل از نفت، سبب ناپدیده گرفته شدن صادرات صنعتی واقعی شده است. کشور مسلط بخش عمومی و دولتی به جای بخش خصوصی در فرآیند تولید صنعتی و وجود فاصله عمیق فناوری صنعت در ایران با سایر کشورها از دیگر مشکلات بخش صنعت ایران به حساب می‌آید. با توجه به این مشکلات، تدوین استراتژی توسعه صنعتی با بهره‌گیری از جامعه نخبگان صنعت، اقتصاد و تصمیم‌سازان اقتصادی یک ضرورت است. شواهد فوق نشان دهنده خلا برنامه راهبردی در توسعه صنعتی کشور است. البته تاکنون اسناد بالادستی مختلفی در کشور نوشته شده است که به نوعی تلاش کردند تا اشکالات فوق را رفع نمایند. در سالهای گذشته به این سؤال که «تشش دولت در توسعه صنعتی کشور چیست؟» پاسخ شفاهی داده نشده است. گرچه عبارت دخالث هوشمندانه استفاده می‌شود اما مضمون و معنای آن دقیقاً تشریح نشده است. عده ای نقش دولت را صرفاً فراهم کردن محیط با ثبات اقتصاد کلان و بهبود فضای کسب و کار می‌دانند. عده‌ای دیگر علاوه بر موارد فوق، به اولویت‌گذاری و انتخاب صنایع برتر، سازوکار هدایت و تقویت صنایع، و یک کمک حمایت و هدایت(نه تصدی) کشتی صنعت و تولید توسط دولت معتقدند. عده دیگری دایره دخالت دولت را به حمایت‌های ویژه از صنایع نوزاد و فناوریهای پیشرفته هم گسترش می‌دهند و حتی به سرمایه‌گذاری دولت در راهاندازی چنین صنایعی نیز معتقدند. این چالش نظری باعث شده است تا همواره سیاست‌های متغیری از سوی دولتها اتخاذ شود که می‌توان در پای آن را در اسناد مختلف تدوینی در دولتهای مختلف دید. دولت برای تنظیم‌گری و هدایت صنعت، ابزارهای مهمی نظیر اعطای تسهیلات، تعیین تعرفه، تعیین مالیات، صدور مجوز، تعیین استاندارد و… را در اختیار دارد. فقدان نقشه جامع توسعه صنعتی باعث شده است تا این ابزارها به درستی در جهت اولویتها و نیازهای کشور تنظیم نشوند. خلا وجود سیاست صنعتی این آفت را تشدید کرده و این سرمایه‌آزورن به شکلی ناموزون و بدون در نظر گرفتن اولویت‌های ملی و منطقه‌ای انجام می‌شود. ذهنیت غلطی که توسعه صنعتی را در صنایع بزرگ خلاصه می‌کند، نیز بر چالش‌های این موضوع افزوده است چرا که عهده مطالبات نمایندگان مجلس در صنایع بزرگی همچون خودرو، فولاد، پتروشیمی، سیمان و…، خلاصه می‌شود. بسیاری از فعالان اقتصادی، رکود تورمی، محدودیت‌های صادرات و مشکلات تامین انرژی را از مهم‌ترین چالش‌های بخش صنعت در اسمال می‌دانند. البته پیشنهادهایی برای حل این چالش‌ها مطرح شده است. علاوه بر موضوعات اقتصاد کلان، رکود تورمی، نیاز تولید به نقدینگی را افزایش داده و بازار تولید را محدود کرده است، بنابراین، باید به فکر بازارهای فراتر از ظرفیت پیمان‌های شانگهای، اوراسیا و… که به آنها تعامل داریم و استفاده از ظرفیت پیمان‌های شانگهای، اوراسیا و… که به آنها ملحق شده‌ایم و ارتباط با کشورهای منطقه باشیم. در همین راستا، باید روی کاهش تنش‌های دیپلماتیک سیاسی و اقتصادی کار و آنها را حل کرد. این موضوع یکی از چالش‌هایی است که اگر برطرف شود، راه صادرکنندگان هموار می‌شود.

آخبار صنعت

آخبارصنعت- صادق بهرامی نژاد: روز دهم تیرماه بر اساس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی روز صنعت و معدن نامیده شده است. اختصاص این روز فرصت مناسبی است که به مهم ترین موتور محرکه اقتصاد یعنی بخش صنعت و معدن نگاهی اندیشمندانه شود چرا که این بخش به عنوان عامل مولد اشتغال پایدار در افزایش تولید ناخالصی ملی و در آمد سرانه نقش بسزایی دارد.

وضعیت بخش صنعت و معدن کشور

ایران با در اختیار داشتن منابع و ذخایر سوختی و همچنین سایر مواد معدنی مورد نیاز صنایع مختلف، در صورت برنامه ریزی صحیح و دراز مدت، قدرت و امکان کافی جهت حصول پیشرفت های عمده صنعتی و نیل به خود کفایی را دارد. استخراج معادن و معدن کاری و توسعه صنعت در زمینه های گوناگون صنعتی از دیر باز در کشور ما متداول بوده و بعضی از مورخین نوشته اند که مردم ایران از اولین کسانی بوده اند که مس را استخراج و ذوب نموده اند. آثار بسیاری از حفاری های عظیم که در بیشتر معادن ایران و به‌خصوص معادن سرب و مس دیده می شود و همچنین باقیمانده ظروف و وسایل فلزی نیز مؤید فعالیت های گسترده معدنی و صنعتی می باشند.

افزایش درآمد ها و رشد بهره وری در بخش های مختلف و همچنین رشد تقاضا و فعال تر شدن بانک ها، بیمه، بورس و آموزش و همچنین گسترش بازارها، ارتقا نظام مدیریتی و حتی احترام به قانون، همه و همه از پیامد های توسعه صنعتی و بهره برداری بهینه از معادن است. بدیهی است که اینگونه ثروت های خدادادی و سرمایه های ارزشمند باید به نحوی مورد استفاده قرار گیرند که ضمن حفظ حقوق نسل های آینده با روش های اصولی و صحیح حداکثر منافع حاصل شود. درزمینه توسعه صادرات غیرنفتی ، بایستی بسیاری ازمقررات مزاحم از میان برداشته شود که طلیعه نتایج مثبت آن حرکت به سوی جهش صادراتی خواهد بود. با ادامه و توسعه این برنامه مثبت، افزایش صادرات اقتصادی کشور در شکل گرفته و به این ترتیب منجر به گسترش همه جانبه صادرات شود. ظرفیت به کار مشغول می شوند و صنایع جدید ایجاد می شود و مشکل بیکاری که مهمترین مساله کشور محسوب می شود، همراه با کاهش تورم حل خواهد شد. از مشکلات صاحبان صنایع می‌توان به کمبود اعتبارات و مشکلات نقدینگی ، دشواری بر سر راه نوسازی واحد های تولیدی، هزینه بالای تولید، نداشتن بازار صادراتی مطمئن، عوارض گوناگون و مسایل دیگری از این دست اشاره کرد.

اهداف آموزش به کارکنان

از دیگر مسائل مطروح در این بخش مساله آموزش مداوم کارکنان و از جمله آموزش مدیران صنایع، همکاری مناسب مراکز آموزش عالی و صنایع، پیاده کردن مدیریت کیفیت در واحد های صنعتی، تهیه و

«آخبارصنعت» به بهانه روز «صنعت و معدن» گزارش می‌دهد؛

حلقه مفقوده استاندارد سازگار با بازار جهانی



توسط این صنایع را ضعف آن می دانند.

صنایع کوچک و متوسط اساس صنایع بزرگ را تشکیل می دهند. به عنوان مثال، بسیاری از واحدهای قطعه سازی خودرو در شهرک های صنعتی فعال هستند که در صورت تقویت آن ها، صنعت خودرو سازی کشورمان نیز تقویت خواهد شد.

حمایت از صنعتگران

تاکنون تعاریف گوناگونی ازسوی کارشناسان و صاحب نظران برای تبیین صنعت ارایه شده است که بی گمان یک واژه در همه این تعاریف به چشم می‌خورد و آن، «تولید» است. صنعت همواره با تولید کالا و ایجاد ارزش افزوده همراه است. حتی در معادن نیز کار صنعتی انجام می‌شود، زیرا با استفاده از ابزارهای صنعتی به اکتشاف و استخراج مواد معدنی پرداخته می‌شود.

به این ترتیب، تولید هر کالایی از کوچک ترین نوع آن گرفته تا بزرگترین آن مانند کشتی های غول پیکر، همگی عمل صنعتی محسوب می‌شوند و نهاد های متولی موظف اند بر آن‌ها نظارت کنند.

ضرورت ارتباط دانشگاه و صنعت

بدون شک اگر کشوری بخواهد صنعت خود را به روز کند تا از گردونه رقابت‌های جهانی عقب نیفتد، به یک پشتوانه محکم علمی نیاز دارد و دانشگاه و مراکز تحقیقاتی را می‌توان در این زمینه در اولویت دانست. اما چیزی که در سال‌های اخیر به بالای جان دانشگاه‌ها تبدیل شده و ارتباط میان دانشگاه و صنعت را به هم زده است، آموزش صرفا تئوریک و بدون کاربرد در دانشگاه‌هاست.

با این شرایط ، به نظر می‌رسد علاوه بر این که باید سیستم آموزشی کشور مورد بازنگری کلی قرار گیرد و بخش کاربردی در آموزش ها افزایش یابند، مدیران صنعتی نیز از طریق آموزش و فرهنگ سازی باید به این نتیجه برسند

ویژه

که دانش‌آموزان امروز کشور روزی تبدیل به مدیران آینده می‌شوند و اگر از نزدیک کارخانه و فعالیت های صنعتی را نبینند، قطعا مدیران موفقی نخواهند بود.

توسعه صادرات غیرنفتی کشور

در پایان می توان اینگونه نتیجه گرفت که برای توسعه بخش صنعت و معدن و به تبع آن توسعه اشتغال در این بخش، باید گسترش و حمایت از بخش خصوصی به عنوان یک صنعت نزد دست اندر کاران مطرح باشد. اگر دولت به عنوان رقیب بخش خصوصی مطرح شود، همواره قوانین را به نفع خود وضع می‌کند و در چنین شرایطی، تولید کننده خصوصی توان رقابت نخواهد داشت. تولید ملی و اشتغال در این بخش کاهش می‌یابد. ضمن این که حمایت دولت از بخش خصوصی برای تقویت ملی دو جنبه دارد؛ یکی این که دولت به طور مستقیم از بخش خصوصی و تولید کنندگان حمایت کند و دوم این که دولت با عدم دخالت در امور تولید کنندگان، مانع پیشرفت آن ها نشود.

به هر حال، به رغم ضرورت تحقق خصوصی سازی واقعی، صنعتگران کشور همچنان چشم به راه اقدامات حمایتی دولت هستند. مشکلاتی نظیر کمبود نقدینگی بهره های بالای بانکی، مشکلات کارگری و محدودیت برای واردات مواد اولیه تولید همگی مشکلاتی هستند که تولید کنندگان داخل با آن مواجه اند.

طی سال های اخیر، کشورما درجهت مقررات زدایی و آزاد سازی تجارت گام های اساسی ارزنده ای برداشته و به موفقیت های قابل تحسینی دست یافته است. به این ترتیب، طرح سامان دهی اقتصادی دولت شکل گرفته و استحکام می‌پذیرد. اصلاحاتی که در زمینه تعدیل نرخ های مالیاتی و تجمع عوارض و دریافتی های دولت از صنایع به عمل می آید ، یک فعالیت بنیادی است که می‌تواند به سرعت و میزان آن، تا آن حد که برای بخش خصوصی در راستای دست زدن به هر نوع فعالیت مثبت اقتصادی و کارآفرینی شوق برانگیز باشد، بیافزاید.

همچنین، تصویب نهایی قانون جدید جلب و حمایت از سرمایه گذاری های خارجی یک گام اساسی درغلبه بر یکی از مهمترین موانع سرمایه گذاری در کشور محسوب می‌شود. طبیعی است که رفتار هماهنگ و همسان در قبال سرمایه های داخلی و خارجی می‌تواند در افزایش سرمایه گذاری کل نقش سازنده داشته باشد.

در زمینه توسعه صادرات غیرنفتی کشور بایستی بسیاری ازمقررات مزاحم از میان برداشته شود که طلیعه نتایج مثبت آن حرکت به سوی جهش صادراتی خواهد بود. با ادامه و توسعه این برنامه مثبت، افزایش صادرات غیرنفتی- که از سوی دیگر، به معنی توسعه کمی و کیفی و رقابت پذیری تولیدات کشور دربازار جهانی است- به صورت محور فعالیت های اقتصادی کشور درمی آید و عزم ملی برای گسترش همه جانبه صادرات شکل گرفته و به این ترتیب صنایع موجود با حداکثر ظرفیت به کار مشغول می‌شوند و صنایع جدید ایجاد می‌گردد و مشکل بیکاری که مهمترین مساله کشور محسوب می‌شود، همراه با کاهش تورم حل خواهد شد.

«آخبارصنعت» از ضرورت فعال کردن ظرفیت قوانین بودجه گزارش می‌دهد؛

«تعمیق ساخت داخل» توسط کارآفرینان بخش خصوصی

علاوه بر این، مطابق دستورالعمل اجرایی، به منظور حمایت از کسب و کارهای فعال در استان‌های کم برخوردار، نرخ بهره تسهیلات در این مناطق، کمتر از سایر مناطق در نظر گرفته شده است. همچنین، مقرر شده است که در مناطق محروم و روستایی و همچنین در خصوص شرکت‌های دانش بنیان، به جای وثایق معمول، وثائقی نظیر سند زمین کشاورزی، سند باغات و چاه آب، سند وسایل نقلیه و ضمانت‌نامه صندوق‌های ضمانت نیز مورد پذیرش قرار گیرد.

رکورد اشتغال صنعتی در دولت سیزدهم شکسته شد

معاون وزیر صنعت، رکورد اشتغال صنعتی در دولت سیزدهم شکسته شدهمعاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: دستاوردها و موفقیت‌های کشور در حوزه‌های مختلف و همچنین توقیقات دولت سیزدهم در مناظرات انتخاباتی دیده نشد. محمدمهدی برادران افزود: فرض کنید اگر فردی کشور ما را صرفا در این مناظرات ببیند بخواهد بباشد، ای باور می‌کند که ایران در هسته ای، بیوشیمی و نانو جزو ۱۰ کشور برتر دنیاست؟ باور می‌کند که قدرت هفدهم اقتصادی دنیاست؟ باور می‌کند که در این سه سال تمام آمار منفی که دوستان (در مناظرات انتخاباتی) اعلام می‌کنند به نفع مردم مثبت شده است؟ در نمودار ارائه شده، سه سال عملکرد شهید ریسی پاک با سانسور شد و نمودار عملکرد دولت قبل را به عنوان عملکرد دولت کنونی ارایه کردند. وی با تاکید بر این که آمار عملکرد دولت سیزدهم توسط بانک مرکزی و مرکز آمار ایران ارایه شده است ادامه داد: در دوره سه ساله دولت شهید ریسی ۹ هزار واحد تولیدی را رکد در بخش های صنعتی، معدنی و کشاورزی احیا شده است که از این تعداد هزار ۸۴۱ واحد مربوط به حوزه معاونت صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت بود و ۶ هزار و ۳۳۱ پروژه جدید بهره‌برداري صنعتی در حوزه معاونت صنایع عمومی صادر شد. معاون وزیر صمت گفت: در دوره سه ساله دولت سیزدهم رکورد اشتغال صنعتی در کشور شکسته شد و فقط در حوزه معاونت صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت ۳۳۱ هزار اشتغال جدید ایجاد شد. برادران با اشاره به حماسه مردم مشهد به ویژه اصناف در تشییع پیکر شهیدجمهور در این شهر به حماسه مردم حضور را در انتخابات ریاست جمهوری خواستار شد و گفت: جامعه صنفی بدون هیاهو و اغتشاش تصمیم می‌گیرد، رئیس جمهور پنجشنبه و جمعه‌ای نبود که در سفر نباشد، به هر استانی که وارد می‌شد، اول به سراغ واحدهای تولیدی احیا شده می‌رفت و از احیای آن ها واقعا خشنود می‌شد و به واقع دوست داشت که تولید در کشور رونق گیرد. وی اظهار کرد: آمار دولت سه ساله شهید ریسی نشان می‌دهد که وضعیت اقتصادی کشور در حوزه‌های مختلف تغییر کرده است، آمار اقتصادی در هشت ساله دولت قبل به یک درصد مثبت هم نرسیده بود و امسال رشد اقتصادی نسبت به آن دوران چهار برابر شده است. اوادامه داد: نمی‌توان مشکلات رفشهای اقتصادی کشور را طرف سه سال حل کرد، واقعا بی‌انصافی است که افراد را نسبت‌ها خدمات دولت ریسی را نگویند، اصناف به عنوان نبض جامعه می‌توانند قضاوت کنند به طور مثال بحران لوازم خانگی در کشور حل شد و امروز آن قدر تولید لوازم خانگی باکیفیت در کشور زیاد شده است که تولیدکنندگان مسیر صادرات را در پیش گرفته‌اند و تنوع محصولات در این بخش باعث شده که گاه زیر قیمت به فروش می‌رسد. معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: به طور قطع فساد را نمی‌توان در سه سال رفع کرد، عده‌ای از روز نخست در کار آقای ریسیی اخلاخ ایجاد کردند، افرادی که از آنها دعوت شده بود، همراهی نکردند بلکه سهم خواهی نمودند. البته آقای ریسیی در مدار مبارزه با فساد و حمایت از تولید تا روز آخر ایستادگی کرد، اگر شهید جمهور به جاهای مختلف سفر می‌کرد دلپیش این بود که قبلا کسی به آن نقاط نرفته بود. برادران اضافه کرد: شهید ریسیی به محرومترین نقاط استانی مانند کرمان سفر کرد که حتی بخشدار با فرماندار هم جرات نکرده بودند به آنجا بروند اما شهید جمهور رفت تا به ما نشان دهد که باید تا آخر تلاش و همت کرد. معاون وزیر صمت گفت: سهم زیادی از ۶۳۷ هزار پروژه تولیدی که در کشور وجود دارد متعلق به اصناف است در دولت شهید ریسیی شمار اتاق های اصناف کشور به ۴۰۱ مورد و تعداد اتحادیه‌ها در کشور به هفت هزار و ۴۵۰ مورد رسید و در شرایط کنونی مساله اول ۲۰ استان کشور کمبود کارگر است.